quando i se scriveno alla balota ». (Cons. X Misti Reg. 21 a c. 158).

Del 1482 (essendo C. G. Febo Capella) prese una parte per la radicale epurazione del personale dai meno abili, colla scusa che era già troppo numeroso: « *Est in cancellaria nostra magnus numerus Secretariorum et notariorum in quibus nostrum dominium habet magnam experientiam et de multis parum utilitatis et servicii percipitur etc. Vadit pars quod omnes Secretarii et notarii predictae nostre cancellarie indifferenter nomine excepto singulis annis ballotari et probari debeant et qui non transierit medietatem consilii intelligatur cecidisse ad probam et sit cassus, nec possit ad eam riassumi usque ad tres annos subsequentes et teneantur notarii hujus consilii sub pena ducatorum centum recordari capitibus hujus consilii ut fieri faciant singulis annis probam predictam etc.* » (C. X Misti N. 20 a c. 112).

Del 1491 (essendo C. Grande Giovanni Dedo) ai 18 Maggio alla esclusione dagli impieghi dell' elemento Prete aggiunse la contumacia dei parenti nella parte citata al N. XIV.

Del 1495 ai 12 di Giugno siccome si erano aboliti dal 1492 i ragazzi a portar i bossoli, ma pure ve ne erano di questi ancora parecchi i quali avevano acquisito il diritto di essere ammessi alla